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تجارت

گزارش

فعالیت های سودجویانه مالیاتی قابل شناسایی 
شده است

وزیر امور اقتصاد و دارایی با اشاره 
به اقدامات دولت سیزدهم برای 
تحول در نظام مالیاتی کشور، 
گفت: با هوشمندسازی نظام 
مالیاتی، فعالیت های سودجویانه 
مالیاتی با اشراف بر داده محوری 
قابل شناسایی شده است و این 
فعالیت ها به حداقل خواهد 

. رسید
سید احسان خاندوزی روز سه شنبه در آیین افتتاح آزمایشگاه داده کاوی 
مالیاتی با مشارکت دانشگاه ها، اندیشکده ها و شرکت دانش بنیان و 
افتتاح ارائه خدمات مالیاتی در دفاتر پیشخوان خدمات دولت، اظهار 
داشت: حرکت به سمت داده محوری شروع شده که امیدواریم این روند 
استمرار یابد. وزیر امور اقتصاد و دارایی با اشاره به افتتاح آزمایشگاه 
داده کاوی مالیاتی گفت: این آزمایشگاه برای استفاده کاربران و پژوهشگران 
جهت تحلیل داده ها اختصاص یافته است. وی ادامه داد: برای اجرای این 
آزمایشگاه ها در وزارت اقتصاد با مقاومت های زیادی روبه رو بودیم که اکنون 
با رعایت اصل محرمانگی این دسترسی برای پژوهشگران و شرکت های 
دانش بنیان فراهم شده است. خاندوزی با اشاره به اینکه اطلاعات برای 
تحلیل ها موردنیاز شرکت های دانش بنیان است، گفت: هوشمندترین 
و برترین شرکت های دانش بنیان می توانند به دستگاه های کشور در 

حکمرانی و تصمیم گیری کمک کنند.
وزیر اقتصاد تأکید کرد: همکاری با شرکت های دانش بنیان را می توان در 
قالب قراردادها و اجرای طرح های فناورانه به رسمیت شناخت؛ همچنین 
انتظار داریم دولت چهاردهم نیز تعاملات سازنده ای بین دولت و دانش 
و پژوهش کشور را با سرعت بیشتری ادامه دهد. وی به اصل شفافیت 
در دولت سیزدهم اشاره کرد و گفت: شرکتی در زیرمجموعه های دولتی 
نداریم که داده های آنها ارائه نشده باشد مگر جز چند شرکت که 
اطلاعات آنها محرمانه است. آزمایشگاه داده کاوی مالیاتی با مشارکت 
دانشگاه ها، اندیشکده ها و شرکت دانش بنیان و ارائه خدمات مالیاتی در 
دفاتر پیشخوان خدمات دولت با حضور وزیر اقتصاد و رئیس سازمان امور 
مالیاتی امروز سه شنبه افتتاح شد. در این آزمایشگاه داده کاوی سازمان امور 
مالیاتی 110 منبع اطلاعاتی درون و برون سازمانی، بیش از یک هزار جدول 

و 25 هزار فیلد اطلاعاتی نگهداری می شود.

ح های مغفول احیای کشاورزی با اجرای طر

کشت قراردادی و اجرای طرح الگوی کشت دو طرح مهم در بخش کشاورزی 
بود که در دولت سیزدهم اجرایی شد تا تبعات مثبت آن هم حوزه کشاورزی 
و هم کشاورز را منتفع کند. شهید رئیسی با تصویب اجرای طرح اصلاح 
الگوی کشت و نیز کشاورزی قراردادی، این دو طرح مهم دولت را برای 
ارتقای جایگاه کشاورزی در اقتصاد کشور و نیز حمایت از اقتصاد روستاها 

برای به صرفه شدن کشاورزی عنوان کرده بود.
بدون شک طرح های عملیاتی مهمی در بخش کشاورزی در این دولت 
پایه گذاری شد که به کمک دولت چهاردهم خواهد آمد و یکی از آنها اجرای 
طرح الگوی کشت بود. یکی از مهم ترین اقداماتی که توسط دولت در حوزه 
کشاورزی کلید خورد، اجرای الگوی کشت بود که در بلندمدت می تواند 

نقش مهمی در سروسامان دادن به وضعیت کشاورزی داشته باشد.
از مزایای اجرای الگوی کشت می توان به کیفیت محصول، توسعه صادرات، 
تأمین امنیت غذایی مصرف کنندگان، اشتغالزایی و کارآفرینی، تنظیم بازار 
محصولات کشاورزی، حفاظت از منابع پایه آب و خاک، دانش بنیان کردن 
تولید در بخش کشاورزی و جلوگیری از ضایعات محصولات کشاورزی اشاره 
کرد. سند الگوی کشت محصولات کشاورزی برای سال زراعی 1401-1402 
بعد از 50 سال توسط دولت سیزدهم ابلاغ شد. اجرای الگوی کشت در 
کشور کاهش ۶ درصدی مصرف آب )معادل 3 میلیارد مترمکعب(، افزایش 
18 درصدی بهره وری آب، افزایش 11 درصدی تولید، صرفه جویی 2.2 میلیارد 
دلاری ارزی، افزایش 4.5 میلیون تنی تولیدات دیمزارها و افزایش 158 درصدی 

تولید دانه های روغنی را موجب می شود.
 

طرح مغفولی که بعد از 50 سال اجرایی شد
در واقع اجرای این سند نقطه عطفی در بخش کشاورزی به  شمار می رود، 
زیرا بیش  از نیم قرن در کشور ما تبدیل به دغدغه شده بود. موضوع 
امنیت غذایی در دولت شهید رئیسی به عنوان یکی از اولویت های مهم 
مطرح بود و اجرای الگوی کشت هم در همین راستا اجرایی شد. بر اساس 
پیش بینی های انجام شده تا سال 2050 قیمت مواد غذایی بیش از 3 برابر 
افزایش پیدا می کند، بنابراین در این شرایط اجرای چنین طرح هایی 
می تواند متضمن ایجاد امنیت غذایی برای کشور باشد و یکی از ابزارهای 

تحقق امنیت غذایی، بحث الگوی کشت است.
کشت قراردادی، ناجی بخش کشاورزی 

طرح کشاورزی قراردادی، راهکاری برای حمایت از کشاورز است تا معیشت 
کشاورز بهتر شده و بهره وری و تولید افزایش یابد. وزارت جهادکشاورزی 
دولت سیزدهم از ابتدای فعالیت خود کشت قراردادی محصولات زراعی 
بویژه گندم و کلزا را به منظور بهبود فرآیند تولید و بازار در دستور کار قرار 
داد، زیرا کشت قراردادی می تواند موجب رعایت الگوی کشت، افزایش 
بهره وری در تولید، کاهش ضایعات، رشد ارزش افزوده، متعادل شدن عرضه 
و تقاضا و در نهایت حذف دلالان و واسطه گران شود. این طرحی است که 
کارشناسان معتقدند می تواند ظرفیت بزرگی به تولیدات کشاورزی کشور 
اضافه کند، چرا که به این ترتیب حدود 5 میلیون هکتار از زمین های دیم 
کشور که پیش از این استفاده نمی شد به زیر کشت خواهد رفت. در کشت 
قراردادی، کشاورز با یک شرکت و سرمایه گذار قرارداد می بندد و در مدت 
زمان تولید محصول، سرمایه گذار حمایت های نقدی و نهاده ای از کشاورز 
انجام می دهد و در نهایت محصول را به قیمتی که ابتدا توافق کرده اند، 
خریداری می کند. به این ترتیب بخش خصوصی جای دولت را در خرید ها 
و حمایت ها می گیرد و امور بخش کشاورزی و تولید، بیشتر خصوصی سازی 

می شود که منطبق با سیاست های اصل 44 قانون اساسی است. 
سهراب سهرابی، سرپرست مجری طرح گندم درباره اهمیت کشت 
قراردادی گفته است: شرکت هایی که برای کشت قراردادی با کشاورزان 
وارد مذاکره می شوند تنها بخش های خصوصی نیستند بلکه شرکت های 
دولتی و زیر نظر وزارتخانه هم مشارکت دارند. حدود 152 هزار هکتار از کل 
سطح تحت پوشش شرکت بازرگانی دولتی ایران قرار دارد که  این رقم از 
نصف کل رقم کشاورزی قراردادی بیشتر است. سهرابی اضافه کرده است: 
طبق قراردادی که وزارت جهادکشاورزی با ستاد اجرای فرمان امام)ره( منعقد 
کرده، قرار است طی 5 سال آینده 5 میلیون هکتار از زمین های کشاورزی 
کشور با حمایت های این ستاد به کشت قراردادی تبدیل شود. بسیاری 
از کارشناسان این طرح را ناجی بخش کشاورزی به منظور افزایش درآمد 
کشاورزان می دانند. وی تأکید کرده است: کشاورزانی که تحت پوشش تولید 
دیمزارها قرار می گیرند، از خدمات این طرح شامل خدمات بیمه، خدمات 
خرید ادوات دنباله بند با کارمزد 4 درصد، ارائه توصیه های فنی، بازدیدهای 

فنی، نهاده های یارانه ای و بذور یارانه ای بهره مند می شوند.

خبر

گزارش خبری

  در هشت سال فعالیت دولت یازدهم 
ودوازدهم، ارتباط تجاری ایران با خیلی 
از کشورها لغو شد بخصوص در سال های 
1397 تا نیمه اول 1400 فعالان اقتصادی 
امکان صادرات به کشورهای همسایه را 
تا حد قابل توجهی از دست داده بودند 
و با بهانه های مختلف بخصوص تحریم 
از پذیرفتن کالاهای ایرانی امتناع می شد. 

دراین میان دولت دوازدهم حاضر نشد 
برای رفع مشکلات فعالان اقتصادی 
اقدامی انجام دهد و تنها وعده برجام 

را می داد. 

عملکردی برجسته و غیرقابل انکار
 از همین رو دولت سیزدهم از نیمه دوم 
سال 1400، مذاکرات خود را با کشورهای 
همسایه و سایر کشورها آغاز کرد تا 
تجارت کشور رونق بگیرد. بدین ترتیب 
در مدت خیلی کوتاه تجار کشورمان 
توانستند بازارهای از دست رفته خود را 

پس بگیرند و در بازار هدف صادراتی، 
 عرض اندام کنند. حال که تجارت 
ایران با کشورهای همسایه به ۶0 میلیارد 
دلار رسیده یعنی بسترهای تجاری برای 
افزایش صادرات کشور فراهم شده و از 
سویی در صورت نیاز می توان واردات 
مواد اولیه تولید و کالاهای واسطه ای را 
از کشورهای همسایه تأمین و خریداری 
کرد و بدین جهت دولت چهاردهم بدون 
دغدغه می تواند تجارت با کشورهای 
همسایه را ادامه دهد و بر اعداد صادرات 

غیرنفتی کشور بیفزاید.
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تراز تجارت کالایی کشور
(میلیون دلار)

سال پایانی 
دولت 

روحانی

دستاورد 60 میلیارد دلاری تجارت باهمسایگان طی 3 سال اخیر

 بستر توسعه صادرات 
برای دولت چهاردهم فراهم است

حال که 
تجارت ایران 
با کشورهای 

همسایه به 
60 میلیارد 

دلار رسیده 
یعنی 

بسترهای 
تجاری برای 

افزایش 
صادرات 

کشور فراهم 
شده و از 

سویی در 
صورت نیاز 

می توان 
واردات مواد 

اولیه تولید 
و کالاهای 

واسطه ای را 
از کشورهای 

همسایه 
تأمین و 

خریداری کرد

irannewspaper irannewspapper

بازگشت به بازارهای هدف صادراتی
کاظم شیری،  عضو اتاق بازرگانی ایران 
درباره رویه تجاری ایران و شرایطی که 
دولت چهاردهم با آن روبه رو است، 
 گفت: دولت سیزدهم با شرایط خیلی 
بدی فعالیت خود را شروع کرد.  در سال 
1400 وقتی دولت مرحوم شهید رئیسی 
فعالیت خود را آغاز کرد با این مقوله 
مواجه شد که برخی از کشورها بخصوص 
همسایگان به دلایل غیرعلمی، غیرفنی 
و بدون منطق و تنها با تکیه بر تحریم، 
روبه روی فعالان اقتصادی سدسازی کردند 
و اجازه نمی دادند که صادرات غیرنفتی 
اتفاق بیفتد حتی در صادرات محصولات 
نفتی و سایر مشتقات آن هم چالش های 
جدی وجود داشت. در آن برهه زمانی 
حتی امکان صادرات نفت به کشور چین را 
از دست داده بودیم چرا که این کشور بیم 
آن را داشت که از سوی امریکا تحریم شود.

او ادامه داد: دولت سیزدهم از ابتدای 
فعالیت، اقتدار خود را نشان داد و همین 
اقتدار، به کشورها ثابت کرد که ایران 
کشوری مقاوم،  هوشمند و مطالبه گر است 
و می تواند در برابر زور دشمنان ایستادگی 
کند. لذا از ماه های اول فعالیت دولت 
سیزدهم،  شهید رئیسی سفرهای کاری خود 
به کشورهای همسایه را آغاز کرد و خواستار 
بازنگری دولت ها در همکاری های مشترک 
شد. بر این اساس، اکثر مذاکرات جواب 
داد و فعالان اقتصادی توانستند به بازارهای 
هدف صادراتی خود نزدیک شوند. البته 
کمرنگ شدن ایران در کشورهای همسایه 
در آن برهه سبب شد که بخشی از سهم 

بازار آنها را از دست بدهیم.

 ایجاد و توسعه مراکز تجاری
فاطمه سبزواری، عضودیگر اتاق بازرگانی 

ایران نیز درباره صادرات کشور و روندی که 
در دولت چهاردهم باید طی شود، گفت: 
وضعیت تجارت کشور نسبت به گذشته 
بهبود خوبی داشته و اکثر کشورها آماده 
همکاری با ایران هستند، لذا نباید فرصت 

پدید آمده را از دست بدهیم.
این فعال اقتصادی تأکید کرد: در حال 
حاضر شاهد فعال سازی رایزنان بازرگانی، 
 ایجاد مراکز تجاری وغیره در کشورهای 
مختلف هستیم. قرار بود تا پایان فعالیت 
دولت شهید رئیسی،  تعداد رایزنان بازرگانی 
کشورمان در کشورهای مختلف به حداقل 
70 نفر برسد لذا ضرورت دارد که دولت 
چهاردهم تعداد رایزنان بازرگانی کشور را 
افزایش دهد و بستری را فراهم کند که 
رایزنان بازرگانی در کنار فعالان اقتصادی 
قرار گیرند زیرا در چنین شرایطی قطعاً 

تجارت کشور رونق می گیرد.

تحقق احیای رایزنان بازرگانی
وقتی دولت سیزدهم فعال شد، ایران 
هیچ رایزن بازرگانی در کشور هدف 
صادراتی نداشت. لذا دولت دوازدهم با 
تصمیم های خلق الساعه و غیرکارشناسی 
به فعالان اقتصادی بشدت صدمه وارد 
کرد. درحال حاضر در 17 کشور رایزن 
مستقر شده که تعداد آنها بیش از 22 نفر 
است. از سویی نیز تعداد مراکز تجاری 
کشور از عدد 15 عبور کرده است. بنابراین 
با توجه به نقش بسیار مهمی که رایزنان 
بازرگانی در توسعه روابط تجاری و بازارسازی 
در کشورهای هدف دارند، بهتر است 
دولت چهاردهم برخلاف دولت  یازدهم و 
دوازدهم، نسبت به این حوزه حساسیت 
بیشتری داشته باشد و افزایش تعداد 
رایزنان بازرگانی را به صورت جدی تر در 

دستور کار قرار دهد.

تولید انبوه ۲ هزار قطعه هواپیما در ایران

 
سازمان  رئیس  بخش،  محمدی  محمد 
هواپیمایی کشوری در تبیین عملکرد دولت 
سیزدهم در حوزه هوایی اظهار کرد:  28 
شرکت هواپیمایی خارجی در ایران پرواز 
انجام می دهند و دستگاه های بین المللی با 

ایران همکاری و هماهنگی کامل دارند. وی با 
اشاره به تهدیدات صنعت هوانوردی غیرنظامی 
در سال 1400 و 1401 گفت: صنعت ما در آن 
سال، با شرایط حاد کرونا، شرایط نامناسب 
اقتصادی شرکت های هواپیمایی و ناوگانی 
که از 2 تا 30 سال زمین گیر بودند، مواجه 
شد. محمدی بخش تأکید کرد: در این دولت 
4 راهبرد تاب آوری، نوسازی ناوگان، تأمین 
قطعه و ساخت هواپیمای بومی سرلوحه کار 

حوزه حمل و نقل هوایی قرار گرفت. رئیس 
سازمان هواپیمایی کشوری گفت: امروز شاهد 
حضور شرکت های خارجی هستیم و بیش 
از 40 توافقنامه با کشورهای مختلف به امضا 
رسید. همچنین تفاهمنامه با کشور روسیه به 
عنوان یکی از کشورهای صاحب فناوری در حوزه 
هواپیمایی امضا شد. محمدی بخش یادآور 
شد: 13 هزار پهپاد توسط شرکت های غیرنظامی 
در حال ارائه خدمات به بخش های مختلف و 

صنایع کشور هستند و 270 فروند هواپیمای 
سبک و آموزشی نیز جایگاه ویژه ای در این حوزه 
پیدا کردند. وی خاطرنشان کرد: هواپیمایی 
جمهوری اسلامی ایران دچار اشکال جدی شده 
بود اما با انتقال صندوق بازنشستگی، امروز 
شاهد حضور »هما« به عنوان یک شرکت با 
تراز بین المللی هستیم که عملیات مهم را با 
دقت و سرعت عالی انجام می دهد. رئیس 
سازمان هواپیمایی کشوری اظهار کرد: امروز 

بیش از 2 هزار قطعه هوایی با تیراژ بالای 
300 هزار در راستای ارتقای تاب آوری و جایگاه 
تعمیراتی در حال تولید است. همچنین بیش 
از 100 فروند هواپیما و بالگَرد به ناوگان اضافه 
شده که 55 فروند آن عملیاتی شده است و 
باقی در حال تعمیر و اورهال هستند. وی بیان 
کرد: مراکز تعمیر و نگهداری هواپیما هم اکنون 
با 3 شیفت در حال فعالیت هستند که آمارهای 
نوروز و حج و اربعین بیانگر این اتفاق است.


